27. Lo ricorda, ma con il tono di chi afferma trattarsi di una pretesa non supportata da alcun fondamento, Agostino, *Breviculus collationis cum Donatistis; Collatio tertii diei*, 29: *Deinde Donatistae longa prosecutione agebant*,

in una riunione a cui avevano partecipato solo tre vescovi della provincia di *Africa Proconsularis*, e prima che potessero arrivare quelli numidi²⁸. La testimonianza di Ottato di Milevi è, come al solito, reticente:

Ottato di Milevi, *Tractatus contra Donatistas*, I, 18: Botrus et Celestius, ut dicitur, apud Carthaginem ordinari cupientes operam dederunt, ut absentibus Numidis soli vicini episcopi peterentur qui ordinationem apud Carthaginem celebrarent. tunc suffragio totius populi Caecilianus eligitur et manum inponente Felice Autumnitano episcopus ordinatur. Botrus et Celestius de spe deiecti sunt.

Menzionando l'assenza dei vescovi numidi, Ottato ammette quindi che l'elezione di Ceciliano non aveva rispettato le norme consuetudinarie, ma ipotizza che tutto il popolo abbia approvato l'elezione di quel soggetto che nella stessa Cartagine, nel febbraio del 304, durante la persecuzione tetrarchica, su ordine del vescovo Mensurio di cui era diacono, aveva compiuto un atto che gli aveva attirato feroce avversione da una larga parte del popolo cristiano, impedendo ai fedeli di portare conforto ad alcuni cristiani arrestati, che poi sarebbero diventati famosi come "i martiri abitinensi", così chiamati dal luogo ove essi erano stati arrestati²⁹. Questa presunta unanimità è perciò abbastanza sospetta: o è un'invenzione di Ottato, o era stata ottenuta escludendo dalla cerimonia la parte di popolo sfavorevole a Ceciliano.

La situazione era aggravata dal fatto che anche colui che lo aveva ordinato, il vescovo di Abthugni Felice, fu in séguito accusato di *traditio* in quanto, durante la persecuzione di Diocleziano, avrebbe consegnato alle autorità imperiali i libri sacri destinati al rogo. Per gli oppositori di Ceciliano anche la posizione di Felice era resa precaria dal fatto di essere stato a sua volta consacrato da Mensurio, il vescovo di Cartagine che aveva empicamente ordinato di non recare conforto ai martiri abitinensi. Anche Mensurio, inoltre, si sarebbe reso colpevole di *traditio*³⁰:

ut ex illius auctoritate Carthaginensis concilii confirmaretur Caeciliani damnatio, quod ad tot sacerdotes venire noluerit; quasi non et Primianus ad eos a quibus damnatus est, cum eorum factionem cognosceret, simili voluntate non venerit; et quod non exspectaverit Caecilianus, ut princeps a principe ordinaretur; cum aliud habeat Ecclesiae catholicae consuetudo, ut non Numidiae, sed propinquiores episcopi episcopum Ecclesiae Carthaginis ordinent: sicut nec Romanae Ecclesiae < episcopum > ordinat aliquis episcopus metropolitanus, sed de proximo Ostiensis episcopus. Hoc autem dicentes de sua consuetudine, quam nescio quando instituerunt, Ecclesiae catholicae praeiudicare conabantur: quae consuetudo si antiqua esset, hoc ipsum obiecissent Caeciliano, quando eum absentem damnaverunt. CARPIN, 2007, p. 165.